
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 
N. 11  Registro Generale 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 
N.   4                                                                                         del 01 marzo 2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SU PIATTAFORMA SINTEL E IMPEGNO DI 
SPESA PREMI ASSICURATIVI - RINNOVO ANNO 2024 - ARCO SRL - P.IVA 
09295110960- [CIG B09696F57C] 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’art. 151 e dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e/o i., il Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa esecutiva con 

l’apposizione di tale visto; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/02/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER L'ANNO 2024” di 
affidamento alla società Arco SRL con sede in Via Calatafimi, 10 - 20122 Milano, del servizio in 
argomento per l’anno 2024; 
 
VISTA la comunicazione della società di brokeraggio Arco S.r.l. che, su mandato 
dell’amministrazione, propone le coperture assicurative relative ai beni immobili e mobili nonché 
alla RCT/O e le polizze RCA per gli automezzi comunali tramite le compagnie e alle condizioni sotto 
riportate, per il periodo 1/3/2024-01/03/2025: 
 

COMPAGNIA N. POLIZZA PREMIO € DESCRIZIONE TARGA RISCHIO 
EUROP ASSISTANCE 
ITALIA 

4336966 45,00 PIAGGIO PORTER FJ082KJ Assistenza 

ZURICH INSURANCE PV12501 475,00 PIAGGIO PORTER FJ082KJ Globale 
Autocarri 

DAS SPA PV12604 40,00 TUTELA LEGALE BUSINESS FJ082KJ Tutela Legale 
ARCO SRL  36,00 INTERMEDIAZIONE 

ASSICURATIVA 
FJ082KJ  

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



EUROP ASSISTANCE 
ITALIA 

4446396 45,00 PEUGEOT 208 ALLURE GF032EE Assistenza 

ZURICH INSURANCE PV12500 247,00 PEUGEOT 208 ALLURE GF032EE Globale Auto 
DAS SPA PS000600233 40,00 TUTELA LEGALE BUSINESS GF032EE Tutela Legale 
ARCO SRL  36,00 INTERMEDIAZIONE 

ASSICURATIVA 
GF032EE  

ITAS MUTUA 1006000993 218,00 IMPIANTO FOTOVOLTAICO  All risks 

ZURICH INSURANCE Z080607 4.890,00 RCT/OCOMUNE DI 
SCALDASOLE 

 RCT/RCO 

ZURICH INSURANCE 95MA3334 4.200,01 BENI MOBILI ED IMMOBILI  Incendio 
AllRisk 

totale  10.272,01    
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTI: 
- l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 “Procedure per l’affidamento” per 

l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14; 

- l’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17. “Fasi delle procedure di affidamento”, il quale 
stabilisce che, con apposito atto e prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti debbano adottare la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- l’art.17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17. Testualmente recita “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 96/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge di 
Bilancio 2019, Legge n. 145/2018, il quale precisa che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si è tenuti 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
CONSIDERATO che a seguito di procedura Id. n. 180057972, codice gara B09696F57C, protocollo 
n. 0435653 attivata in data 29/02/2024 sulla piattaforma e-procurment ARCA SINTEL della 
Regione Lombardia, i servizi di cui trattasi sono stati affidati alla società ARCO S.R.L., con sede in 
Via Calatafimi 10, 20122 Milano – P.IVA 09295110960 per l’importo di € 10.272,01, come risulta 
dal report della procedura di aggiudicazione definitiva; 
 
CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. 36/2023;  
 
RITENUTO alla luce di quanto sopra, di procedere all’approvazione dell’allegato Report della 
procedura Sintel “AFFIDAMENTO PROCEDURA SERVIZI ASSICURATIVI 2024/2026” Id. n. 180057972 
depositata agli atti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 20/12/2023 esecutiva ai sensi e per 
gli effetti di legge di approvazione del Bilancio 2024/2026; 
 



ATTESA la propria competenza ai sensi della Deliberazione della Giunta Comunale di nomina a 
Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente n. 74 del 23 dicembre 2021;  
 
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 il Bilancio 2023/2025; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 
2. di affidare alla società ARCO S.R.L. i servizi assicurativi relativi all’anno 2024 per l’importo 

di € 10.272,01, come risulta dal report della procedura Id. n. 180057972, codice gara 
B09696F57C; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € 10.272,01 quale premio delle polizze assicurative 
per il periodo 01/3/2024-01/03/2025 ai sotto elencati capitoli del Bilancio 2024: 

 
Miss./Progr./Tit./MacroAggr. Cap. Importo 
01.11.1.110 230 €            5.440,01 
12.09.1.110 552 €               500,00 
01.05.1.110 246 €            2.400,00 
06.01.1.110 841 €               218,00 
01.05.1.110 907 €               750,00 
03.01.1.110 300 €               368,00 
10.05.1.110 981 €               596,00 

TOTALE                 €          10.272,01 
 
 

4. di dare atto che la presente determinazione: 
 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Geom. Alberto Bonandin 
 
 

 



 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 01 marzo 2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
giorno 10/04/2024Scaldasole, lì 10/04/2024 
 

Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 

 
 

 


